
 

Чăваш Республикин 

Елчĕк район 

администрацийĕн 

вĕренÿ тата çамрăксен 

политикин пайĕ 

Отдел образования и молодежной 

политики администрации 

Яльчикского района 

Чувашской Республики 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

03.09.2021 г.                                                                                          № 90 /01-04 (2) 

 

 

Елчĕк ялĕ 

 

 

с. Яльчики 

 

 
Об утверждении муниципального плана 
мероприятий, направленных на формирование  
и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год 

 
 

В целях реализации национального проекта «Образование» и в целях формирования и 

развития у обучающихся общеобразовательных организаций Яльчикского района 

    п р и к а з ы в а ю: 
1.  Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2021-2022 учебный год (далее – дорожная карта). 

2. Информационно-методическому центру отдела образования и молодёжной политики 
администрации Яльчикского района  обеспечить своевременное и качественное исполнение 
мероприятий, предусмотренных дорожной картой. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 
 обеспечить реализацию мероприятий дорожной карты; 
 разработать и утвердить планы мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-
2022 учебный год на школьном уровне. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
           И.о. начальника                                                                                                             М.А.Чернова 
 



 
 

Приложение 1  
к приказу ЯРОО и МП 

 № 90 /01-04(2) от 03.09.2021 г. 
 

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 

1. Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 
учебный год, на муниципальном и школьном уровнях 

До 20 сентября 2021 г. отдел образования и молодёжной политики 

администрации Яльчикского района, 

общеобразовательные организации 

2. Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

До 20 сентября 2021 г., далее 
- постоянно 

Общеобразовательные организации 

3. Методическое сопровождение и поддержка педагогических 

работников и общеобразовательных организаций по вопросам 

развития  функциональной  грамотности  у  обучающихся  и 

использования банка заданий для оценки функциональной 
грамотности 

Постоянно отдел образования и молодёжной политики 
администрации Яльчикского района, 

БУ ЧР ДПО ««Чувашский республиканский 

институт образования» Минобразования 
Чувашии 

4. Актуализация планов работы районных и школьных 

методических объединений, в части формирования, развития и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

До 1 октября 2021 г. отдел образования и молодёжной политики 

администрации Яльчикского района, 

общеобразовательные 

организации, руководители  Ассоциаций 
учителей- предметников 

5. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021- 

2022 учебного года и учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: 

- читательская грамотность; 

-математическая грамотность; 

-естественнонаучная грамотность; 
-финансовая грамотность; 

-глобальные компетенции; 
-креативное мышление. 

До 1 октября отдел образования и молодёжной политики 

администрации Яльчикского района, 

общеобразовательные организации 

6. Прохождение педагогическими работниками курсов 
повышения квалификации по вопросам развития  функциональной 

До 1 ноября 2021 года, далее 
– постоянно (по мере 

Отдел  образования и молодёжной политики 
администрации Яльчикского района, 



 

 
 

 грамотности у обучающихся необходимости) общеобразовательные организации 

7. Участие в работе семинара с руководителями и 

специалистами органов управления образованием администраций 

муниципальных районов и городских округов по вопросам: 

- методологии и критериев оценки качества общего 

образования в общеобразовательных организациях на основе 

практики международных исследований качества подготовки 

обучающихся; 

- результатов участия Чувашской Республики в региональной 
оценке по модели PISA в 2020 году; 

- организации  работы  по  формированию  и  развитию 

функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном 
году. 

Октябрь-ноябрь 
2021 года 

БУ ЧР ДПО ««Чувашский республиканский 
институт образования» Минобразования 

Чувашии 

8. Проведение районных методических объединений по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности у 

обучающихся 

По отдельному графику отдел образования и молодёжной политики 

администрации Яльчикского района, 

общеобразовательные 

организации, руководители Ассоциаций 
учителей- предметников 

9. Информационно-просветительская работа с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью 

по вопросам функциональной грамотности 

Постоянно отдел образования и молодёжной политики 

администрации Яльчикского района, 

общеобразовательные организации 

10. Мониторинг реализации мероприятий дорожной карты 16-30 мая 2022 года отдел образования и молодёжной политики 
администрации Яльчикского района, 

общеобразовательные организации 

 

 


